
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  76  DEL  31-10-2015 
 

 

 

OGGETTO:  DIRETTIVE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA - ACCORDO ANNUALE 2015 

 

 
 

L’anno  duemilaquindici  il giorno  trentuno del mese di  ottobre  alle ore  13:00  in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Assente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti  è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 76 del 31-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Regioni - Autonomie Locali per 
il quadriennio 2002-2005 e il biennio economico 2002-2003 sottoscritto in data 22.01.2004; 
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Regioni- Autonomie locali per 
il biennio economico 2004/2005 sottoscritto in data 9 maggio 2006; 
 - il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Regioni- Autonomie locali per 
il biennio economico 2006/2007 sottoscritto in data 11/04/2008; 
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Regioni - Autonomie Locali  
sottoscritto in data 31.07.2009 per il  biennio economico 2008/2009; 
 
CONSIDERATO che è necessario provvedere alla stipula del contratto decentrato integrativo/accordo 
annuale 2015 per il riparto del fondo per il salario accessorio del personale e, pertanto, impartire alla 
delegazione trattante di parte pubblica le direttive opportune;  
 
DATO ATTO: 
- che con propria deliberazione n. 76/2008, modificata con successivo atto n. 26/2009 è stata 

costituita la delegazione trattante di parte pubblica, composta dal Segretario Comunale in qualità di 
Presidente e dai Responsabili degli Uffici e dei servizi dell’Ente in qualità di componenti; 

- che la RSU non ha presentato proposte da sottoporre all’esame della delegazione trattante di parte 
pubblica; 

 
CONSIDERATO, inoltre, che ai fini dell’avvio della trattativa è necessario provvedere alla costituzione 
del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane, a norma dell’art. 31 (c. 1) del CCNL 
22.01.2004, il quale dispone che presso ogni Ente siano previste annualmente le risorse a ciò destinate; 
 
RICHIAMATI gli artt. 31 (commi da 2 a 5) e 32 del CCNL 22.01.2004, contenenti, rispettivamente, la 
distinzione delle risorse da destinare alla parte stabile ed alla parte variabile del fondo e la disciplina dei 
relativi incrementi; 
 
VISTO l’art. 8, commi 2 e 3 del CCNL 11.04.2008, che dispongono rispettivamente l’incremento del 
fondo per la parte stabile e per la parte variabile, ove ricorrano i presupposti ivi previsti; 
 
VISTI, inoltre, ai fini della costituzione del fondo predetto: 
- l’art. 1, comma 557 quater, della L. n. 296/2006, introdotto dall’art 3 comma 5-bis del D.L. n. 
90/2014 convertito in legge n.114/2014, il quale stabilisce che, a decorrere dall’anno 2014 gli Enti 
locali soggetti al patto di stabilità interno assicurano il contenimento delle spese di personale con 
riferimento al valore medio del triennio precedente alla data di entrata in vigore della legge di 
conversione (triennio 2011-2013);  
- l’art.9, comma 2 bis della L. n. 122/2010 di conversione dell’art. 9, comma 2 del D.L. n.78/2010 
integrato e modificato con il comma 456 dell’art.1 della Legge di Stabilità (n.147 del 27.12.2013) per 
l’anno 2014, che testualmente recita “A decorrere dal 01.01.2011 e sino al 31.12.2014 l’ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 76 del 31-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni……, non può superare il corrispondente importo 
dell’anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del 
personale in servizio”; 
 
CONSIDERATO che a decorrere dal 1.1.2015 non è più operante il limite all’ammontare complessivo del fondo 
per il salario accessorio previsto dal predetto art. 9 comma 2 bis del D.L. 78/2010; 
  
RICHIAMATO l’art. 37 del CCNL 22/01/2004 il quale prevede che l’attribuzione dei compensi legati alla 
produttività di cui all’art. 17, comma 2, lett. a) siano strettamente correlati ad effettivi incrementi della 
produttività e di miglioramento quali-quantitativo dei servizi e che gli stessi possano essere corrisposti ai lavoratori 
interessati soltanto a conclusione del periodico processo di valutazione dei risultati, nonché in base al livello di 
conseguimento degli obiettivi predefiniti nel PEG o negli analoghi strumenti di programmazione degli Enti;   
 
RITENUTO pertanto che le risorse da destinare in sede di contrattazione decentrata integrativa alla produttività 
individuale per l’anno 2015 debbano essere erogati in base al raggiungimento degli obiettivi predefiniti nel 
PEG/Piano delle performance per tale anno, secondo i criteri definiti nel sistema di misurazione e valutazione 
della performance approvato con deliberazione G.C. n. 19 del 04.03.2011; 
 
RILEVATO altresì che per l’erogazione in particolare delle risorse ex. art. 15, commi 2 e 5, del CCNL 
1/04/1999, è necessario definire i relativi progetti di miglioramento dei servizi, indicando gli obiettivi da 
conseguire, gli standard di risultato, i tempi di realizzazione ed i sistemi di verifica a consuntivo; 
 
RILEVATO, inoltre, che a decorrere dal 1.1.2015 cessa di avere efficacia anche la disposizione di cui al comma 21 
del predetto art 9 del D.L. 78/2010, come successivamente intergrato e modificato, il quale disponeva che le 
progressioni di carriera del personale contrattualizzato della pubblica amministrazione eventualmente disposte nel 
quadriennio 2011-2014 non avessero valenza economica; 
 
RICHIAMATO in proposito l’art. 23, comma 2 del D.Lgs. n. 150/2009, che prevede l’obbligo di assegnare  
progressioni economiche in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, in relazione allo sviluppo delle 
competenze professionali ed ai risultati individuali e collettivi rilevati dal sistema di valutazione e ritenuto di 
fornire conformi indirizzi alla parte pubblica; 
 
VISTA la dichiarazione congiunta n. 2 del CCNL 22.01.2004, secondo la quale “tutti gli adempimenti 
attuativi della disciplina dei contratti di lavoro sono riconducibili alla più ampia nozione di attività di 
gestione delle risorse umane affidate alla competenza di Dirigenti e dei Responsabili dei servizi che vi 
provvedono mediante l’adozione di atti di diritto comune, con la capacità ed i poteri del privato datore 
di lavoro”; 
 
VISTO il Dlgs. n.150/2009, recante norme in materia di efficienza e produttività delle pubbliche 
amministrazioni e preso atto che lo stesso prevede, tra l’altro, che la quota prevalente del trattamento 
economico accessorio dei dipendenti delle pubbliche Amministrazioni deve essere corrisposto 
esclusivamente in base alla qualità, produttività e capacità innovativa della prestazione; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 D. Lgs n. 267/2000, il parere favorevole del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
f.to: Rag. Anna D’Ambrosio; 
 

DELIBERA 
 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 76 del 31-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

1. di prendere atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha proceduto alla rideterminazione 
del Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane per la produttività – anno 2015, tenendo 
conto delle limitazioni imposte dall’art. 1, comma 557 quater della L. n. 296/2006 introdotto dall’ art 3 
comma 5-bis del Dl. n. 90/2014 convertito in legge n. 114/2014; 
2.  di fornire alla delegazione trattante, nominata con deliberazione G.C. n. 26/2009, i seguenti 
indirizzi per la contrattazione integrativa per la destinazione delle risorse decentrate al personale non 
dirigente relativa all’anno 2015: 
- utilizzo delle risorse decentrate stabili, al netto delle quote di destinazione fisse, per il finanziamento 
delle indennità previste dalla contrattazione nazionale e per il pagamento delle indennità di turno, 
rischio, reperibilità, ecc., necessarie per il mantenimento dei servizi svolti dal relativo personale. 
- attivazione delle progressioni economiche orizzontali da destinarsi ad una quota limitata di dipendenti 
nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D.Lgs. n. 150/2009;  
- utilizzo della restante quota del fondo, unitamente alle risorse di parte variabile, per compensare la 
produttività individuale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 37, comma 3, del CCNL 22/01/2004, 
3. l’assegnazione e la ripartizione dei suddetti compensi al singolo dipendente viene demandata ai 
Dirigenti/Responsabili di Area in base ai criteri definiti in sede di contrattazione decentrata ed erogati 
previa certificazione del livello di conseguimento degli obiettivi da parte del Nucleo di Valutazione; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
- VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 

 
 Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 

 



 

Copia Deliberazione Giunta Comunale  n. 76 del 31-10-2015 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,    lì 05.12.2015       

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  31-10-2015, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido,  lì 05.12.2015           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 


